A lata, quia divini timoris vacua, sapientie caput non habet, quasi (c) truncis sensibus, unde intellectuum rerum trahat, ubi sententiam statuat ignara; cum se frustra, omnibus cælo terraque regionibus pervagata, cogitatione distraxerit, in 94 creaturis conspicis, et in nominibus vacuis casuum atque factorum, vim universam, qua mundus agitur, constituit.

11. Tua vero mens, quæ ignita de ecclesti semine divinum jam spirat ardorem, in ipsam arceam sapientie Christum fide prævia dirigatur. Patior (V. not. II) ex copia tibi in nostris quoque studiis (d) possidendam philosophorum facundiam, dum adversam veris desinas amare sapientiam. Melius est enim tenere te potius divina querentem; quam querere disputantem. Mitte illos semper in tenebris ignorantie volutatos, in contentionibus eradite loquacitatis absultos et altercatione vesana cum suis phantasmatis famulatos, semper querentes sapientiam, et nunquam inventientes, quia quem nolunt credere Deum, intelligere non merentur. Tibi satis sit ab illis lingue copiam et oris ornatum, quasi quædam de hostilibus armis spolia cepisse; ut eorum nudas erroribus, et vestitus eloquiis, hanc illam (e) facundiam, quo decipit vana sapientia, plenis rebus accommodes; ne vacuum figmentorum, sed medullatum veritatis corpus exornans, non solis placitura auribus, sed et mentibus hominum profutura (f) mediteris.

EPISTOLA XVII.

Queritur de Severo, quod ad S. Felicem, sicut pollicitus fuerat, non venerit: et admonet ut martyrem quanto benignior est, tanto magis ledere veatur; itaque eum hortatur ut quamprimum veniat.

PAULINUS SEVERO.

1. Et invitando te et exspectando defessi sumus, neque nobis aut vota jam aut verba supersunt, quæ toties precibus ac litteris frustra effusis adjiciamus. Quod unum amicitie communis, spe presentie invicem nostre amputata, reliquisti, verba verbis rependimus; et his saltem solatiis, quæ fractura non habent, refoveri optamus: quamquam in his quoque parvus esse cœperis, jam occasionibus nos requirens, toto prope nos biennio suspensos quotidiana conspectus tui expectatione cruciasti. Nam et illam restantem, quæ puerorum nostrorum ad te reditum consecuta est, ita clausimus, donec hiems intercluderet, ut omnem diem ad adventum nobis tuum illucescere putarem: sed quoniam nec indices tuæ dilationis adveherant, ea reputatione nos consolabamur, ut te neminem ideo misissem, quia ipse vel sero adfuturus esses, confirmarem. Interea et hæc æstate la-

a I Tim. vi, 7. b I Cor. iv, 7. c Job. i, 21. d Psal. XLIX, 11. e Eph. iv, 14. f II Tim. iii, 7.

* Alias 13; quæ autem 17 erat, nunc 19. Scripta anno 359 exeunte.

(a) Sic ms. Vien. et Sacchin. Cæteri codices, Quod.

(b) Ita edit. Schol. et sic legendum existimat Rosveydus in not. 49. Alias, extrema.

(c) Ms. Vatic. et Fabricius em. edit. Rosv., carens sensibus. Al. mss. Reg. et Vien. cum tribus editis,

bente, spe tamen ea nos vel opinione palpante, Romanam ad venerabilem solennitatis apostolicæ diem profecti sumus, concursum nobis illic tuum debita quidem, sed tamen festiva meditatione promittentes; cum decocta præsumptæ spei gratia, quod ipse non aderas, non tamen omnino nulla compotimur, sumentes litteras tuas per hominem carissimi nobis viri, fratris nostri Sabini: quem quidem primo minime monachali caliga et veste mirati, cum præterea facie non minus quam armilansa (V. not. 67) ruberet, parum spiritualibus buccis, tunc denum esse non nostrum scivimus, cum per ipsum tabellarii dominum litteras a nobis reposecentem, necessitudine vos proxima copulatos esse comperimus. Unde et illum ante amicum cumlato nunc amore complectimur.

2. Rescribendi tamen ex Urbe facultas non fuit, quam vix decem dies vidimus non videntes, et ipsum (a) temporis ante meridiem in votis nostris, quorum cura veneramus, per apostolorum et martyrum sacras memorias consumentes. Deinde ut ad hospitium redissemus, innumeris frequentationibus occupati, quorum partim amicitia, partim religio contraherat, vix ut vespera solveret cœtas, nosque laxaret; necessario distulimus officium inopia vacationis. Deinde regressis domum, aliam moram accidua carnaliter ægrotudo obtulit, nec paucis diebus haud leviter nos examinavit. Sed, qui vita nostra et resurrectio est ^a, visitavit in bono humilitatem nostram: et cum castigans castigasset nos, morti non tradidit ^b. Multa enim flagella peccatoris, sed sperantes (b) in Dominum misericordia circumdabit ^c. Atque ideo verberati sumus ut peccatores, liberati ut sperantes in misericordia ejus, qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum ^d.

3. Hæc igitur jam in virtute et misericordia Domini revalescentes, per carissimum in Domino fratrem Anacletum, domini et patris nostri Delphini subdiaconum, quia ipsius occasio præsto erat, scripsimus: simul, quia se notissimum tibi esse assererat, opportunissimum credidimus cui litteras ad te nostras crederemus. Salutamus te tantum quantum diligimus in Domino, et adhuc desideramus: nam revellere de animis nostris spem istam necdum possumus, qua præsumimus te videndum amplectendumque nobis, dono Domini, in sede ac sinu (c) domni ^e mei, communis patroni Felicis: cui vota tua toties contestatus sum, et promissa recitavi, quoties ^a a te mihi cauta reminisceris. ¶ Si fefellimus martyrem veritatis, non opiner ^a me solum statuendum hujus culpæ reum ^b, qui spondi quod credidi: tu, quæso, mi frater unanime et dilectissime, dum tempus est, vi-

deas ne tanto confessori, tam potentis gratiæ apud Christum sancto, isse videaris inficias.

4. Causari infirmitatem magis quam pigritiam, vel exceptionem personarum qui possis, nescio, cum intra annum eadem opera ad nos potneris pervenire ac recurrere, qua Gallicanas peregrinationes tot annis frequentas, et iteratis sepe intra unam ætatem excursibus Turonos et remotiora visitas. Non (Ex Virgilio) invideo, prædico magis devotionem tuam in Domino, quam in servis suis admiraris et honoras. Juste fateor et merito Martinum frequentari; sed dico, injuste pernicioseque Felicem ab eodem, qui illum honoret, promissis inanibus ludi, vel securâ promissi jam ut aboliti dissimulatione contemni. Qua fide speras Christi gratiam in honore Martini, eadem Christi offensam time in offensione Felicis: (d) et tibi forsitan mens fortior, et anima robustior, aut potens conscientia perfectæ in Christo dilectionis tantam ministret fiduciam, ut magnorum fidei et operationis tuæ meritorum compensatione delictum hoc, quo Dominum memi Felicem, quod absit, læseris, diluendum putes; quam tam de ipsius etiam tibi bonitate, quam de ipso, cujus spiritus est, Deo Christo largissimaam habet, veniam tibi polliceris; et fideliter facis. Verum ego vel tam timidum me vitio infirmitatis meæ, vel tam nimium amoris tui fateor, ut pro te etiam tuta timeam: et dum in omni sancto abundare tibi gratiam Christi cupio, nolim te in eo potissimum, in quo Dei caritas est insignis et eminens, lapidem offensionis incurrere. Scio quidem, secundum divitiâs bonitatis Dei, et in Domino meo Felice viscera pietatis affluere: sed tu, quæso, hoc eum magis diligas et timeas, quo melior est et indulgentior. Magnam tibi talis formido mercedem pariet, ut hinc sollicitior sis, unde potes esse securior: id est, ut tanto magis carissimum Dei metuas offendere, quanto promptius dignatur ignoscere: quia majore impietate lædiatur, qui nescit offendi; et gravius vindicatur a Domino, qui non expetit vindicari. Conjice, quæso te, causam istam mutux affectu fidei, et vide si debeas aut validus excusare, aut infirmus diffidere. Dominus enim noster proximus ubique nobis est ^e, qui dicit: (e) In omni loco, dum adhuc loqueris, ecce adsum ^f; et ait: Omnia possibilia credenti ^g.

^a Joan. xi, 25. ^b Psal. cxvii, 18. ^c Psal. xxxi, 10. ^d Psal. cxlvi, 3. ^e Luc. x, 36. ^f Isai. lvm, 9, see LXX. ^g Marc. ix, 22.

(a) Ita ms. Reg. et edit. Schot. ta et alibi Paulinus. Alias, *tempus*.

(b) Sic Tertullianus, *Bonum est sperare in Domino*, Psal. cxvii, 9